



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.

Folketingets Socialudvalg har d. 12. november 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 1 (L 64) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL).

Doknr.
939184

Dato
02-12-2024

Spørgsmål nr. 1:

"Vil ministeren redegøre for, hvilke tiltag regeringen vil sætte i stedet for at sikre mennesker med handicaps retssikkerhed, når nu regeringen vedtager et lovforslag, der lemper kommunalbestyrelsernes opgave med at følge op og sikre handling på baggrund af kommunens omgørelsesprocenter på det sociale område (L 64)?"

Svar:

Som minister er jeg selvfølgelig optaget af, at vores udsatte borgere får den hjælp, som de har behov for og ret til efter loven.

Jeg skal indledningsvis gøre opmærksom på, at lovforslaget ikke indeholder et forslag om afskaffelse af danmarkskortet. Det er alene de skærpede krav til kommunalbestyrelsens behandling af danmarkskortet, der foreslås afskaffet. Dette omfatter kommunernes eksplicite forpligtelse til at tage stilling til, om der er behov for at udarbejde en handleplan til styrkelse af den juridiske kvalitet samt Ankestyrelsens kompetence til at pålægge kommunerne at udarbejde en handleplan.

Såfremt lovforslaget vedtages, vil Ankestyrelsen fortsat skulle udarbejde et danmarkskort over omgørelsesprocenter. Samtidig vil kommunalbestyrelsen fortsat være forpligtet til at behandle danmarkskortet på et møde.

Jeg kan samtidig oplyse, at der er en lang række af initiativer under udrolning, som indgår i den samlede retssikkerhedspakke fra SSA 2022-2025. Disse initiativer, som bl.a. omfatter kursustilbud til sagsbehandlere, juridisk serviceeftersyn og styrkelse og udvidelse af taskeforcen på handicapområdet, har alle til formål at understøtte en højnelse af kvaliteten i kommunernes sagsbehandling, så borgerne får den rigtige afgørelse første gang.

Jeg forventer, at initiativerne fra retssikkerhedspakken fra SSA 2022-2025 og regeringens øvrige tiltag på handicapområdet, herunder en regelforenklende nytænkning af merudgiftsydelsen med ophæng i rammeaftalen på handicapområdet og kommuneøkonomiaftalen for 2024 og indførelse af en specialeplanlægning på den højt specialiserede del af handicapområdet med ophæng i regeringsgrundlaget, vil bidrage til at styrke borgernes retssikkerhed.



Med venlig hilsen
Sophie Hæstorp Andersen
Social- og boligminister